
NR. 23    DONNERSTAG, 05. JUNI 2025

Öff entliche Bekanntmachung
Die nachfolgende Verordnung wird nach Beschlussfassung im Ge-
meinderat am 02.06.2025 öff entlich bekannt gemacht.

Gemeinde St. Peter
Landkreis Breisgau Hochschwarzwald

Verordnung zum Schutz freilebender Katzen
 (Katzenschutzverordnung - KatzenschutzVO) 

der Gemeinde St. Peter vom 02.06.2025
  

Auf Grund von § 13b des Tierschutzgesetzes in der aktuell gülti-
gen Fassung in Verbindung mit der Verordnung der Landesregie-
rung über die Übertragung der Ermächtigung nach § 13b des Tier-
schutzgesetzes hat der Gemeinderat der Gemeinde St. Peter am 
02.06.2025 folgende Verordnung beschlossen:

§ 1 Regelungszweck, Geltungsbereich
1. Diese Verordnung dient dem Schutz von freilebenden Katzen 

vor erheblichen Schmerzen, Leiden oder Schäden, die auf eine 
hohe Anzahl dieser Katzen innerhalb des Gebietes der Gemein-
de St. Peter zurückzuführen sind.

2. Diese Verordnung gilt für das gesamte Gebiet der Gemeinde St. 
Peter.

§ 2 Begriff sbestimmungen
Im Sinne dieser Verordnung ist eine

1. Katze ein männliches oder weibliches Tier der Unterart Felis sil-
vestris catus,

2. freilebende Katze eine Katze, die nicht oder nicht mehr von 
einem Menschen gehalten wird,

3. Katzenhalterin oder Katzenhalter eine natürliche Person, die die 
tatsächliche Bestimmungsmacht über eine Katze in eigenem In-
teresse und nicht nur ganz vorübergehend ausübt und das wirt-
schaftliche Risiko des Verlusts des Tieres trägt,

4. Halterkatze die Katze einer Katzenhalterin oder eines Katzenhal-
ters,

5. freilaufende Halterkatze eine Halterkatze, der unkontrolliert freier 
Auslauf gewährt wird und die nicht weniger als 5 Monate alt ist.

§ 3 Kastrations-, Kennzeichnungs- und Registrierungspfl icht 
für freilaufende Halterkatzen

1. Freilaufende Halterkatzen sind von ihren Katzenhalterinnen und 
Katzenhaltern durch eine Tierärztin oder einen Tierarzt zu kas-
trieren und mittels Mikrochip oder Ohrtätowierung eindeutig 
und dauerhaft zu kennzeichnen sowie zu registrieren.

2. Die Registrierung erfolgt, indem neben den Daten des Mikro-
chips oder der Ohrtätowierung Name und Anschrift der Katzen-
halterin oder des Katzenhalters in das kostenfreie Haustierregis-
ter von Tasso e.V. oder in das kostenfreie Haustierregister des 
Deutschen Tierschutzbundes (FINDEFIX) eingetragen werden.

3. Der Gemeinde ist auf Verlangen ein Nachweis über die durchge-
führte Kastration und Registrierung vorzulegen.

4. Von der Kastrationspfl icht nach Absatz 1 können auf Antrag 
durch die Gemeinde Ausnahmen zugelassen werden. Die üb-
rigen Bestimmungen hinsichtlich der Kennzeichnungs- und 
Registrierungspfl icht in den Absätzen 1 bis 3 bleiben unberührt.

5. Eine von der Katzenhalterin oder dem Katzenhalter personen-
verschiedene Eigentümerin oder ein personenverschiedener 
Eigentümer hat die Ausführungen der Halterpfl ichten nach Ab-
satz 1 bis 3 zu dulden.

§ 4 Maßnahmen gegenüber Katzenhalterinnen 
und Katzenhaltern

1. Wird eine entgegen § 3 Absatz 1 unkastrierte Halterkatze von 
der Gemeinde oder einer oder einem von ihr Beauftragten im 
Gemeindegebiet angetroff en, soll der Katzenhalterin oder dem 
Katzenhalter von der Gemeinde aufgegeben werden, das Tier 
kastrieren zu lassen.

2. Bis zur Ermittlung der Katzenhalterin oder des Katzenhalters 
kann die Katze durch die Gemeinde oder einer oder einem von 
ihr Beauftragten in Obhut genommen werden.

3. Ist zur Ergreifung der Katze das Betreten eines Privat- oder Be-
triebsgeländes erforderlich, sind die Grundstückseigentümer 
oder Pächter verpfl ichtet, dies zu dulden und die Gemeinde 
oder eine oder einen von ihr Beauftragten bei einem Zugriff  auf 
die Katze zu unterstützen. Mit der Ermittlung der Katzenhalterin 
oder des Katzenhalters soll unverzüglich nach dem Aufgreifen 
der Katze begonnen werden. Dazu ist insbesondere eine Halter-
abfrage bei den in 3 Absatz 2 genannten Registern zulässig.

4. Ist eine nach Absatz 1 angetroff ene unkastrierte Halterkatze da-
rüber hinaus entgegen § 3 Absatz 1 nicht gekennzeichnet und 
registriert und kann ihre Halterin oder ihr Halter nicht innerhalb 
von 48 Stunden identifi ziert werden, kann die Gemeinde die 
Kastration auf Kosten der Katzenhalterin oder des Katzenhalters 
durch eine Tierärztin oder einen Tierarzt durchführen lassen.

5. Nach der Kastration soll die Katze wieder in die Freiheit entlas-
sen werden. Die Entlassung in die Freiheit soll an der Stelle erfol-
gen, an der die Katze aufgegriff en worden ist.

6. Eine von der Katzenhalterin oder dem Katzenhalter personen-
verschiedene Eigentümerin oder ein personenverschiedener 
Eigentümer hat die Maßnahmen nach Absatz 1 und 2 zu dulden.



2 Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter  Nr. 23   Donnerstag, 05. Juni 2025 

IMPRESSUM

APOTHEKENBEREITSCHAFT

Von Donnerstag, 05.06.2025, 8:30 Uhr, bis Donnerstag, 12.06.2025
Do., 05.06.2025:  Glotter-Apotheke, Talstr. 70 A, Glottertal
 St. Martins-Apotheke, Fuhrmannsgasse 1, Freiburg
Fr., 06.06.2025:  Hubertus-Apotheke, Rotteckring 4, Freiburg
 Landwasser-Apotheke, Auwaldstr. 92 A, Freiburg
Sa., 07.06.2025:  Immental-Apotheke, Urbanstr. 2, Freiburg
 K & K-Apotheke, Hexentalstr. 7, Merzhausen
So., 08.06.2025:  Brunnen-Apotheke, Bertoldstr. 8, Freiburg
 Weingarten-Apotheke, Krozinger Str. 7, Freiburg
Mo., 09.06.2025:  Engel-Apotheke, Herrenstr. 5, Freiburg
 Hornus-Apotheke, Hornusstr. 20, Freiburg
Di., 10.06.2025:  Apotheke St. Gallus, Hauptstr. 17, Kirchzarten
 Bären-Apotheke, Moosmattenstr. 5, Freiburg
Mi., 11.06.2025:  Löwen-Apotheke, Kaiser-Joseph-Str. 205, Freiburg
 Littenweiler-Apotheke, Römerstr. 1, Freiburg
Do., 12.06.2025:  Aeskulap-Apotheke, Breisacher Str. 52, Freiburg
 Apotheke am Seepark, Hofackerstr. 92, Freiburg 

Öff nungszeiten der Zähringer-Apotheke:

Tel. 1555  |  Fax 9208058
Mo., Di., Do., Fr.:  08.30 - 12.30 Uhr + 15.00 - 19.00 Uhr
Mi., Sa.:  08.30 - 12.30 Uhr

WICHTIGE RUFNUMMERN

Notruf-Nr. für den Rettungsdienst/ Notfallrettung:  112
DRK-Krankentransport weiterhin  0761-19222

Die 112 ersetzt nicht die 110, welche für die Polizei steht.

Öff nungszeiten der Bereitschaftspraxis:
https://www.kvbawue.de/patienten/praxissuche/notfallpraxis-fi nden 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  116 117
Kinderärztlicher Bereitschaftsdienst: 116 117
Augenärztlicher Bereitschaftsdienst: 116 117
Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst: 01801-116 116
Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“:  116 016 
www.hilfetelefon.de

Defi brillator-Standorte:
- Zähringerstr. 12, Vorraum Geldautomat Sparkasse
- Elzmatten 1, bei Eingang Kleinkindgruppen
- Jörgleweg 4, bei Waschplatz Baufi rma
-   Peter-Thumb-Weg 2, Nebengebäude beim Josefshaus

Kirchliche Sozialstation Dreisamtal:
erreichbar unter  07661 9868-0

Dorfhelferin: Dorfhelferinneneinsatz:  07661 7077

DRK Tagespfl ege Emanuel Ansprechpartnerin: I. Kröger 9419048
DRK-Pfl egedienst: Ansprechpartnerin: U. Hummel  920353 
oder  0175 2244311

Pfl ege mobil:  07660 941769-18 
oder  0171 8341982 

Pfl egestützpunkt Hochschwarzwald, Beratungs- und 
Anlaufstelle zu allen Themen rund um die Pfl ege. 
Titisee-Neustadt, tamara.schwarzwaelder@lkbh.de 0761 2187-2979

Integrationsfachdienst Freiburg 
Beratungsstelle für schwerbehinderte, psychisch 
erkrankte und hörbehinderte ArbeitnehmerInnen 
und deren Arbeitgeber:  0711250832800

Migrationsberatung für Erwachsene
(EU-Bürger und Drittstaatler): Eva-Maria Klein, 
Albert-Schweitzer-Straße 5, 79199 Kirchzarten,  0761 8965-456 
E-Mail: evamaria.klein@caritas-bh.de

Beratungsstelle Wohnraumsicherung 
bei Problemen im Mietverhältnis und Gefahr von  07631 36614-20 
Obdachlosigkeit: primaer@agj-freiburg.de 0171 2295173

Blaues Kreuz:  07660 2127588
Treff en freitags, 19.30 Uhr, Kirchzarten, Schauinslandstr. 8

Polizeiposten Kirchzarten:  07661 979190

Hospizgruppe Dreisamtal:  0160 96263862

Bestattungen Horizonte Dreisamtal:  07660 9208050

Öff entliche Wasserversorgung:
Notdienstnummer 0151 70595748

HERAUSGEBER:: Gemeinde St. Peter, Telefon 07660 9102-0, 
Internet: www.st-peter.eu; Textannahme: amb@st-peter.eu

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Karl-Heinz Gnant
Redaktionsschluss: jeweils Dienstag, 12.00 Uhr

FÜR DEN ANZEIGENTEIL/ DRUCK: 
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 

Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Telefon: 07771 9317-11; Telefax: 9317-40, 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, 
Homepage: www.primo-stockach.de 

ÖFFNUNGSZEITEN RATHAUS: Montag-Freitag: 07.30 - 12.00 Uhr, 
Donnerstag zusätzlich 14.00 - 17.30 Uhr
Finanzverwaltung: Montag und Freitag geschlossen

ELZMATTENBAD ST. PETER 
Elzmatten 3, Eingang vom Parkplatz Elzmatten aus, 
Tel. 07660/9102-30. 

Öff nungszeiten
Montag  16.00 – 21.00 Uhr 
Dienstag  14.00 – 17.00 Uhr 
Mittwoch  16.00 – 20.00 Uhr 
Donnerstag  09.00 – 12.00 Uhr 
Freitag  09.00 – 12.00 Uhr,  14.00 – 19.00 Uhr 
Samstag  14.00 – 19.00 Uhr 
Sonntag  09.00 – 15.00 Uhr 

Jahreskarten sind ausschließlich bei der Gemeindekasse zu 
erwerben. Hierzu bitte vorab Mail an pfi ster@st-peter.eu oder 
gemeindekasse@st-peter.eu mit Zusendung Foto/Passbild, Ad-
resse, Geburtsdatum und Abholdatum. 

Gutscheine können für 10,00 € im ElzmattenBad erworben 
werden. 



Donnerstag, 05. Juni 2025  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter  Nr. 23   3 

§ 5 Maßnahmen gegenüber freilebenden Katzen
1. Die Gemeinde oder eine von ihr Beauftragte oder ein von ihr Be-

auftragter kann freilebende Katzen kennzeichnen, registrieren 
und kastrieren lassen. Zu diesen Zwecken darf die freilebende 
Katze in Obhut genommen werden. Nach der Kastration kann 
die Katze wieder in die Freiheit entlassen werden. Die Entlas-
sung in die Freiheit soll an der Stelle erfolgen, an der die Katze 
aufgegriffen worden ist.

2. Ist für Maßnahmen nach Absatz 1 das Betreten eines Privat- oder 
Betriebsgeländes erforderlich, gilt § 4 Absatz 3 entsprechend.

 
§ 6 Inkrafttreten

 Die Verordnung tritt 6 Monate nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Gemeinde St. Peter, den 02.06.2025
gez. Karl-Heinz Gnant, Bürgermeister
 
Hinweis nach § 4 (4) Gemeindeordnung (GemO): 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt geltend 
gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen 
soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften nach § 4 
Abs. 4 S. 2 GemO für die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder Bekanntmachung verletzt worden sind.

Hinweise zum Parken und Halten
Regelmäßig erreichen uns Beschwerden von Einwohnern, dass lei-
der zahlreiche Verkehrsteilnehmer regelmäßig falsch parken. Auch 
wenn in St. Peter derzeit kein Gemeindevollzugsdienst besteht, sind 
die Verkehrszeichen bzw. die hierdurch angeordneten Beschrän-
kungen sowie die allgemeinen Vorschriften der StVO nicht außer 
Kraft gesetzt. Wir weisen daher wieder einmal auf einige wichtige 
Vorschriften zum Parken und Halten hin.

Behindertenparkplatz
Das Parken und Halten auf Behindertenparkplätzen ist verboten, so-
fern nicht ein blauer Parkausweis für Schwerbehinderte ausgelegt 
wird.

Abgrenzung Parken/Halten
Wer sein Fahrzeug verlässt oder länger als 3 Minuten hält, der parkt.

Verwendung der Parkscheibe
Auf einigen Stellplätzen (insbesondere in der Zähringerstraße, im 
Mühlegraben und im vorderen Bereich des Parkplatzes Rossweiher) 
ist die zulässige Parkzeit durch Verkehrszeichen beschränkt; es ist 
eine Parkscheibe zu verwenden. Dies gilt an allen Wochentagen. Die 
Parkscheibe ist auf den Strich der auf die Ankunftszeit folgenden 
vollen oder halben Stunde einzustellen.

Straßenseite
Das Parken und Halten auf der linken Straßenseite, also entgegen 
der Fahrtrichtung, ist verboten.

Klosterhof
Die Einfahrt in den Klosterhof ist nicht zulässig (ausgenommen Lie-
ferverkehr und Anwohner mit Ausnahmegenehmigung). Auch Rat-
hausbesucher dürfen nicht in den Klosterhof fahren.

Engstellen
Das Parken und Halten an engen und unübersichtlichen Straßen-
stellen ist verboten. Wann eine Straßenstelle als eng gilt, ist gesetz-
lich nicht definiert. Auf jeden Fall müssen Fahrzeuge aller Art (ins-
besondere Rettungsfahrzeuge) ungehindert passieren können, so 
dass mindestens eine Restbreite von 3,20 Meter verbleiben sollte, 
je nach Lage der Örtlichkeit und Verkehrssituation auch mehr. Auch 
vor Grundstückszufahrten, bei engen Straßen auch gegenüber, darf 
nicht geparkt werden.

Geh- und Radwege
Auf Geh- und Radwegen darf nicht geparkt oder gehalten werden.

Kreuzungen und Einmündungen
Das Parken vor und hinter Kreuzungen und Einmündungen bis zu je 
5 Metern von den Schnittpunkten der Fahrbahnkanten ist verboten.

Wer noch einmal genauer nachlesen und die Kenntnisse aus der 
Fahrschule auffrischen will, findet diese und weitere Vorschrif-
ten in der Straßenverkehrsordnung, z. B. unter folgenden Link:  
www.gesetze-im-internet.de/stvo_2013/StVO.pdf.
 

Freiwillige Feuerwehr informiert:
Die Feuerwehr wurde im vergangenen Monat zu folgenden Einsät-
zen alarmiert:
25.05.25   Ölspur, Zähringer Eck
28.05.25   Verkehrsunfall, L 112  Ränke
Weitere Infos gibt es auf unserer Homepage 
https://feuerwehr-sankt-peter.de/.   
 

Spruch der Woche
Das Licht der Herrlichkeit scheint mitten 

in der Nacht. Wer kann es sehen? Ein 
Herz, das Augen hat und wacht. 

Angelus Sibelius

Aktuelles aus dem Gemeinderat am 02.06.2025
Bekanntgaben 
-  Die Baugenehmigung für die Containeranlage als Rathausproviso-

rium ist am 15.05.2025 eingegangen.
-  Der Zuschuss an den SV St. Peter für die neue Heizungsanlage 

wurde ausbezahlt.
-  Info über Stilllegung einer U3-Gruppe bei KiBiDs zum 01.06.2025 

mangels zu betreuenden Kindern.
-  Eilentscheid: Einstellung einer Aushilfe im Hallenbad als Krank-

heits- und Urlaubsvertretung zum 19.05.2025.
 
Einführung einer Katzenschutzverordnung
In letzter Sitzung wurde der Beschluss gefasst, eine Katzenschutz-
verordnung zu erlassen. Nun geht es um die Beschlussfassung der 
konkreten Katzenschutzverordnung für St. Peter. Der Gemeinderat 
stimmt der Katzenschutzverordnung für St. Peter einstimmig zu.
 
Anschaffungen Bauhof 
a) Ersatzfahrzeug
Das Bauhoffahrzeug Ford Transit bekommt keinen TÜV mehr, wes-
halb eine Neuanschaffung notwendig ist. Es wurden drei Angebote 
eingeholt. Der Gemeinderat stimmt dem Kauf eines neuen Bau-
hoffahrzeuges, Renault Traffic, zu.

b) Kipper
Auch der vorhandene Kipper erhält keinen TÜV mehr, so dass auch hier 
eine Neubeschaffung notwendig ist. Es wurden 4 Angebote eingeholt. 
Vom Bauhof und der Verwaltung wird das zweitgünstigste Angebot fa-
vorisiert, da der Kipper die beste Stabilität aufweist. Der Gemeinderat 
stimmt dem Kauf des Kippers Müller Mitteltal KA-TA-R 13,5t zu.
 
Auftragsvergabe Erneuerung Entwässerungsrinne Zähringer-
str. 10
Nach zwei Starkregen-Ereignissen und Überflutung der Geschäfts-
räume im Keller in der Zähringerstraße 10 wurde die Erneuerung der 



4  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter  Nr. 23   Donnerstag, 05. Juni 2025 

Entwässerungsrinne in Auftrag gegeben. Bei der beschränkten Aus-
schreibung sind 3 Angebote eingegangen. Nach rechnerischer und 
fachtechnischer Prüfung erweist sich das Angebot der Fa. Weber Bau-
unternehmung aus St. Peter als wirtschaftlichstes. Der Gemeinderat 
stimmt der Vergabe des Auftrags an Fa. Weber Bauunternehmung zu.

Baugesuch
Bauantrag Nutzungsänderung Hausmeisterwohnung zu The-
rapieraum im 2. OG, Josefshaus, Peter-Thumb-Weg 2
Der Gemeinderat stimmt dem Bauvorhaben zu. Das Einvernehmen 
wird erteilt.

Info Windkraftanlagen St. Peter West, Ökostromgruppe Frei-
burg, Herr Schuwald
BM Gnant begrüßt zu diesem Tagesordnungspunkt Herrn Schuwald 
von der Ökostromgruppe Freiburg GmbH. Herr Schuwald stellt den 
aktuellen Stand für das Gebiet St. Peter West (Kandel) vor. Geplant 
sind zwei Windkraftanlagen, welchen bereits 2021 im Gemeinderat 
zugestimmt wurde. Nun soll zeitnah der Genehmigungsantrag ein-
gereicht werden.

Verschiedenes
BM Gnant informiert über den anstehenden Besuch des BM Achim 
Wünsche aus unserer Partnerstadt Schmölln-Putzkau am Patrozinium.

Einwohnerfragen
keine
 
 

Tourist-Information
Das Büro Klosterhof 11 ist geöffnet: Dienstag 9 - 12 und 15 - 17 Uhr. 
Telefonisch erreichen Sie uns unter 07652/1206-7252 oder -7200. Im 
Foyer der Sparkasse sind ein Infoterminal, Prospektmaterial sowie 
die ausgehängten Veranstaltungsübersichten zu finden.
 

Zähringer-Mediathek
Besuchen Sie die Mediathek des Vereins Zähringer Zentrum e.V. in 
der Zähringerstraße mit zahlreichen Videos. Di – So, 9 – 18 Uhr. Der 
Eintritt ist frei.

Katholische Gottesdienste
Kurzfristige Änderungen der Gottesdienste erfahren Sie auf der In-
ternetseite von www.klosterdoerfer.de
Donnerstag, 5. Juni  
Pfarrkirche St. Märgen   8:00 Uhr  Schülergottesdienst als 

Eucharistiefeier
Ohmenkapelle 14:00 Uhr Brautmesse 

Freitag, 6. Juni  
Ohmenkapelle   9:30 Uhr  Rosenkranz
 10:00 Uhr Wallfahrtsmesse 
Maria Lindenberg 20:00 Uhr  Herz-Jesu-Amt;  

Eltern beten für ihre Kinder
St. Ursulakapelle 18:30 Uhr Rosenkranz
 19:00 Uhr Eucharistiefeier 

Samstag, 7. Juni  
Pfarrkirche St. Märgen 19:00 Uhr Eucharistiefeier
St. Ursulakapelle 15:30 Uhr  Eucharistiefeier; Fuß-

wallfahrt der SE Batzen-
berg-Obere Möhlin von 
Kirchhofen nach St. Peter

Sonntag, 8. Juni, Pfingstsonntag  
Pfarrkirche St. Peter 10:00 Uhr  Gottesdienst zum Pfingst-

fest mit 60. Priesterjubiläum 

von Stefan Saum, mitge-
staltet von den beiden 
Kirchenchören St. Märgen & 
St. Peter

Montag, 9. Juni, Pfingstmontag  
Thurnerkapelle 10:30 Uhr Ökumenischer Gottesdienst
Maria Lindenberg 11:00 Uhr  Eucharistiefeier; Dankmesse 

mit Pfr. Stefan Saum
Dienstag, 10. Juni  
Ohmenkapelle 18:30 Uhr Rosenkranz
 19:00 Uhr Eucharistiefeier 
Mittwoch, 11. Juni  
Thurnerkapelle 19:00 Uhr Eucharistiefeier
Donnerstag, 12. Juni  
Pfarrkirche St. Märgen 18:30 Uhr Rosenkranz für den Frieden
 19:00 Uhr Eucharistiefeier 
 
In der Maria Lindenbergkapelle werden in der Regel folgende Got-
tesdienste angeboten: werktags um 11.00 Uhr, samstags um 7.30 
Uhr, sonntags um 8.30 Uhr und 11.00 Uhr.
 
60jähriges Priesterjubiläum von Pfr. Stefan Saum
Am 27.05.1965 wurde Stefan Saum im Freiburger Münster zum Pries-
ter geweiht. Sein selbst gewählter Primizspruch lautet: „Ihr werdet 
meine Zeugen sein.“ (Apg 1,8). Wir feiern mit ihm am Pfingstsonn-
tag, 08.06.2025, um 10.00 Uhr das Festamt in der der Pfarrkirche St. 
Peter. Den Gottesdienst gestalten die Kirchenchöre von St. Peter 
und St. Märgen musikalisch mit. Anschließend feiern wir auf dem 
Klosterhof weiter mit Sekt und Hefezopf; musikalisch umrahmt von 
den Blasmusikfreunden St. Peter. Bei schlechtem Wetter findet der 
Empfang im Pfarrgang statt.
Am Pfingstmontag feiert Pfr. Saum eine Dankmesse um 11.00 Uhr 
auf dem Lindenberg. Am Dreifaltigkeitssonntag, 15.06.2025, feiert 
er um 10.00 Uhr eine Dankmesse in der Pfarr- und Wallfahrtskirche 
St. Märgen. 
Wir wünschen Pfr. i.R. Stefan Saum Gottes Segen zu seinem Jubilä-
um.
 

Evangelische Gottesdienste   
Sonntag, 08.06.25, Pfingstsonntag
10:00 Uhr  Gottesdienst (Prädikantin Susanne Thomas), 

Evangelisches Gemeindezentrum Kirchzarten
 
Montag, 09.06.25, Pfingstmontag
10:00 Uhr  Ökumenischer Gottesdienst (Prädikantin Susan-

ne Thomas), Giersbergkapelle Kirchzarten
10:30 Uhr    Ökumenischer Gottesdienst (Pfarrer i.R. Hell-

muth Wolff), Thurnerkapelle St. Märgen

Schwarzwaldverein 
Auf dem Premiumwanderweg des U(h)rwaldpfads am Rohr-
hardsberg bei Schonach
am Pfingstmontag, 09.06.2025. Vom Wanderparkplatz an der L109 
bei Schonach führt die Tour anfangs bergan durch den Naturerleb-
nispark Rohrhardsberg mit beachtenswerten Kuckuckuhren am 
Wegesrand und weiter auf Waldpfaden bis zum Gipfel mit 1163 m; 
anschließend Abstieg durch eine aussichtsreiche Wiesenlandschaft 
bis zum Höhengasthof Schwedenschanze, wo eine  urige Vesperein-
kehr möglich ist. Danach geht es bergab an typischen Schwarzwald-
höfen entlang bis zur ehemaligen Ortsmitte von Rohrhardsberg. 
Der weitere Weg führt an einem Waldsee vorbei und und schließlich 
bergan entlang der Elzwasserfälle zurück zum Ausgangspunkt.

Die Rundwanderstrecke beträgt rd. 9 km. Mit Anstiegen und Abstie-
gen von ca. 370 hm und einer Gehzeit (mit Aufenthalten) von rd. 4 
Stunden ist die Wanderung mittelschwer. Rucksackverpflegung, 
gutes Schuhwerk sowie wetterangepasste Kleidung sind erforderlich. 



Donnerstag, 05. Juni 2025  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter  Nr. 23   5 

Eine  Vesper- und/oder Schlusseinkehr ist nach Absprache möglich. 
Treffpunkt um 9:00 Uhr zu PKW-Fahrgemeinschaften ist am Park-
platz Rossweiher. Anmeldung bis 07.06.2025, 20 Uhr, beim Wander-
führer Edgar Fürst, Tel. 07660/9419292 oder Tel. 0179/4077913 sowie 
E-Mail: edgar.fuerst@schwarzwaldverein-st-peter.de.
 
Mittwochwanderung am 11.06.2025
Treffpunkt 13.45 Uhr Parkplatz Rossweiher zur Fahrt mit Linienbus 
bzw. PKW-Fahrgemeinschaften zum Gasthaus Sonne Glottertal. 
Wanderung mit herrlichen Ausblicken über den Eichberg bis zum 
Wissereck und Abstieg ins Tal zurück zum Ausgangspunkt. Die ge-
samte Wanderstrecke, ca. 7 km und ca. 190 m Auf- und Abstieg, 
überwiegend befestigte Wege. Gutes Schuhwerk und ein Vesper 
werden empfohlen. Bevor wir zurückfahren, ist eine Einkehr in Ab-
stimmung mit den Teilnehmern vorgesehen. Der Fahrpreis mit Bus 
beträgt  ca. 5 €, vorhandene Fahrscheine können genutzt werden. 
Die Wanderung findet nur bei guter Witterung statt, Gäste sind 
willkommen. Freue mich auf Mitwanderer/innen, Anmeldung beim 
Wanderführer am Tag der Wanderung bis 10 Uhr erbeten, Wander-
führer: Anton Ketterer, Tel. 525.
 
 

Die Bücherei im Pfarrzimmer
macht auch Pfingstferien. Sie bleibt von Mittwoch, 10.-18.06.25, ge-
schlossen. Das Büchereiteam wünscht allen erholsame Pfingsttage.

Internationale Klassik-Stars in Barockkirche  
St. Peter
Schon zum fünften Mal findet am Mittwoch, 02.07.2025, um 19:30 
Uhr eines der herausragenden Konzerte des renommierten Sols-
berg Festivals in der Barockkirche statt. Auch im Jubiläumsjahr steht 
das 20. Solsberg Festival für hohe musikalische Qualität und eine 
intime Atmosphäre, bei der die Kammermusik im Fokus steht und 
Sol Gabetta internationale Klassik-Stars zum musikalisches Spitzen-
treffen versammelt.

In diesem Konzert erlebt man Brahms’sche Kammermusik aus zwei 
Schaffensperioden. Der reife Brahms verarbeitet in seinem Streich-
quintett Nr. 1 F-Dur, op. 88 Volkstümliches mit kompositorischem 
Hintersinn op. 18.. Durch eine Wanderung am Mittelrhein inspiriert 
schuf der junge Brahms in seinem Streichquintett Nr. 1 B-Dur ein 
musikalisches Tableau, bei dem die Folklore nicht zu kurz kommt: 
Rheinwein und Czardas! Vorverkauf www.solsberg.ch und Reser-
vix-Vorverkaufsstellen. 

Ski-Club
Wir gratulieren unseren Startern zu folgenden Ergebnissen:
Halbmarathon Stuttgart, 21 km, 4755 Finisher: Matthias Kürner, Platz 
826, 1 h 39 min 07 sek; Waldhaus Mountainbike Marathon, 42 km, 
900 hm, 502 Finisher: Maximilian Bohnert, Platz 71, 1 h 37 min 50 sek; 
Dominik Weber, Platz 151, 1 h 48 min 5 sek.
 

Sportverein
Ergebnisse
I. Mannschaft: TuS Bonndorf II  - SG St. Peter/St. Märgen I  0 : 3
III. Mannschaft: TuS Bonndorf III - SG St. Peter/St. Märgen III 3 : 0
Damen: SG St. Peter/St. Märgen - SG Lenzkirch 6 : 0
A-Junioren: SG St. Peter/St. Märgen - SG Grafenhausen-Berau 4 : 0
C-Junioren: DJK Villingen II - SG St. Märgen/St. Peter I 0 : 5
C-Junioren II: SG Löffingen II - SG St. Peter/St. Märgen II 3 : 4

Altpapiersammlung: Merci gsait vum SVS
Vier prall gefüllte Container hat die Altpapiersammlung am vergan-
genen Samstag ergeben. Dank der vielen Helfer aus Jugendspie-
lern, von den Aktiven und Alten Herren wurde das in den Straßen 
bereitgestellte Papier zügig gesammelt. Danke an die fleißigen Hel-
fer und vor allem die Fahrer der Fahrzeuge. Ganz herzlichen Dank 
an die Personen, die Fahrzeuge für die Sammlung zur Verfügung 
gestellt haben: Dirk Beha, Thomas Scherer, Harald Spiegelhalter, Mi-
chael Kunz, Volker Zipfel und die Gemeinde St. Peter. Danke auch 
an alle, die für uns das Papier sammeln. Hierdurch wird die Arbeit 
unseres Vereins unterstützt. Die nächste Altpapiersammlung findet 
am 13.09.2025 statt.
 

Veranstaltungen vom 05.-12.06.2025
Donnerstag, 05.06.2025 
11:00 Uhr
Klosterpforte
Führung durch Barockkirche und Rokokobibliothek
Anmeldung möglich unter www.geistliches-zentrum.org/kloster-
fuehrungen-2 oder Tel. 07660/91010.
 
16:30 Uhr
Ecke Roter Weg/Lindenbergstraße
Fit durch den Sommer
"Gesundheitswandern" mit dem Schwarzwaldverein. Jeden Don-
nerstag sind wir gemeinsam rund um St. Peter unterwegs – bei 
Sonnenschein oder „Wind und Wetter.“ Die kurzen Wanderungen 
werden mit leichten Übungen kombiniert, die dem ganzen Körper 
guttun. Mehr Informationen zum Gesundheitswandern gibt es unter 
www.deutscherwanderverband.de. Also: Einfach mitmachen-Jeder 
Schritt hält fit! Strecke: 3-max. 5 km; Dauer: 1,5-2 Std.; Auf u. ab 70-
170 m; leicht. Infos unter Tel. 9413724.
 
Freitag, 06.06.2025
10:00 bis 17:00 Uhr
Heimatland im Hotel Sonne
Ein Kaffee und ein Lächeln: immer freitags im „Heimatland“ der Sonne. 
Hier ist Raum für Begegnung, Wünsche und Anregungen. Hier gibt es 
auch freie Regale für Regionales (Lebensmittel oder Handwerkliches), 
das von Menschen aus der Region geschaffen wird.
 
15:00 bis 16:30 Uhr
Klosterhof
Bauernmarkt St. Peter
Versorge dich mit gesunden Produkten heimischer Direktvermarkter.
 
Samstag, 07.06.2025
10:30 – 13:30 Uhr
Treffpunkt: Parkplatz Weiherloch
Pfingstwanderung um St. Peter
Entdecke zusammen mit der Wanderführerin Brigitte Hog die Ge-
heimnisse des Uhufelsens und erlebe eine Wanderung über die aus-
sichtsreiche Lindlehöhe und durch den Frühlingswald. Strecke: ca. 
7 km - Höhenmeter: 200 m - Gehzeit: 2,5 bis 3 Stunden - Schwierig-
keitsgrad: mittel. Die Teilnahme ist kostenlos. Anmeldung per Email: 
info@hochschwarzwald.de, Tel. 07652/1206-30 oder online über 
www.hochschwarzwald.de.
 
Pfingstsonntag, 08.06.2025
10:00 – 16:00 Uhr
Badweiher
8. Modell-Truck-Treffen
Ein Treffen für Truck-Modellbauer, um ihre unterschiedlichsten Mo-
delle wie Raupe, Bagger, Radlader und LKW zu präsentieren und bei 



6  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter  Nr. 23   Donnerstag, 05. Juni 2025 

der Arbeit vorzuführen. Der Trucker-Imbiss hat für Besucher und 
Trucker geöffnet.
 
11:30 Uhr
Klosterpforte
Führung durch Barockkirche und Rokokobibliothek
Anmeldung möglich unter www.geistliches-zentrum.org/kloster-
fuehrungen-2 oder Tel. 07660/91010.
 
Pfingstmontag, 09.06.2025
11:30 Uhr
Klosterpforte
Führung durch Barockkirche und Rokokobibliothek
Anmeldung möglich unter www.geistliches-zentrum.org/kloster-
fuehrungen-2 oder Tel. 07660/91010.
 
Dienstag, 10.06.2025 
15:00 Uhr
Klosterpforte
Führung durch Barockkirche und Rokokobibliothek
Anmeldung möglich unter www.geistliches-zentrum.org/kloster-
führungen oder Tel. 07660/91010.
 
18:00 Uhr
Treffpunkt: Haupteingang Abt-Steyrer-Schule
Nordic Walking mit dem Skiclub
Wir sind keine Spitzensportler, sondern eine Gruppe, die Lust an die-
ser Sportart hat und in geselliger Runde etwas für ihre Gesundheit 
tun will. Egal ob Anfänger oder Könner, bei uns sind alle willkom-
men. Die Streckenlänge und Geschwindigkeit werden immer den 
Teilnehmern angepasst. Also traue dich und mach mit. Noch nicht 
ganz sicher oder unentschlossen? Bei Rückfragen Tel. 07660/356.
 
20:00 – 21:30 Uhr
Musicosophia-Schule, Finkenherd 6
Seminar "Erlebniswelt Musik"
Kommen Sie mit auf eine musikalische Entdeckungsreise! Lernen Sie 
auf aktive und lebendige Weise einen ungewöhnlichen Zugang zu 
klassischer Musik kennen und erfahren Sie ihren inneren Reichtum. 
Verbinden Sie Ihr Wesen mit dem der Musik. KB 8 €. Leitung: Carola 
Zenetti. Anmeldung: Tel. 07660/581 oder carola@musicosophia.de. 
 
Donnerstag, 12.06.2025 
11:00 Uhr
Klosterpforte
Führung durch Barockkirche und Rokokobibliothek
Anmeldung möglich unter www.geistliches-zentrum.org/kloster-
fuehrungen-2 oder Tel. 07660/91010.
 
16:30 Uhr
Ecke Roter Weg/Lindenbergstraße
Fit durch den Sommer

Mühlenfest an der Rankmühle
Traditionell am Pfingstmontag öffnen bundesweit mehr als 1.000 
historische Mühlen ihre Türen und machen das Kulturgut Mühle, 
spannende Technikgeschichte und altes Handwerk erlebbar. Auch 
die oberhalb von St. Märgen gelegene Rankmühle ist wieder mit 
dabei dabei. Der Förderverein Rankmühle St. Märgen e.V. bietet allen 

Interessierten die Möglichkeit, am Pfingstmontag, 09.06.2025, 
einen Blick in die aufwendig sanierte Rankmühle zu werfen. Von 11 
bis 17 Uhr dreht sich das alte Wasserrad und die Türen der Rankmüh-
le sind beim Mühlenfest mit Bewirtung, musikalischer Unterhaltung 
und Kinderprogramm geöffnet. Weitere Infos: www.rankmuehle.de.

Männergesangverein St. Märgen
Das Jahreskonzert findet am Pfingstsonntag, 08.06.2025, um 20 
Uhr in der Schwarzwaldhalle in St. Märgen statt. Unter dem Motto  
„Haltet die Welt an ...“ hat unser Chorleiter Christian Nagel mit 
uns Lieder aus Europa vorbereitet, von Volksweisen über Reggae 
mit Udo Jürgens bis hin zum Shanty „Wellerman“. Als musikalische 
Gäste konnten wir die Chorvereinigung Freiamt gewinnen.

Volkshochschule Dreisamtal e.V.
Gelingende Beziehung zu meinem Kind - ein Kompass für 
Eltern
Am Mittwoch, 25.06.25, um 19 Uhr hält Silvia Hoffmann einen Vor-
trag zu diesem Thema in Kirchzarten, Kirchplatz 3, Seminarraum. 
Die Beziehung zu unseren Kindern gehört mit zu den wichtigsten 
im Leben. Der Alltag mit den eigenen Kindern bringt viele Heraus-
forderungen mit sich. Die Frage, was in verschiedenen Situationen 
die richtige oder falsche Erziehung ist, bewegt Eltern zentral. Wir 
möchten unsere Kinder gerne gut und richtig erziehen und uns mit 
ihnen wohlfühlen. Woran können wir uns grundsätzlich bei auf-
kommenden Erziehungs-Fragen orientieren? Was ist der Kompass? 
In diesem Vortrag gibt es Zeit und Raum für einen neuen Zugang zur 
Qualität der Beziehung zum eigenen Kind, egal in welchem Alter es 
gerade ist. Anmeldung ist erforderlich unter Tel. 07661/5821. Anmel-
deschluss: 18.06. Eintritt: 17 €.

BBZ Stegen
Zum 01.09.2025 suchen wir eine Pädagogische Fachkraft im 
Schulkindergarten (m/w/d). Umfang 75% in Entgeltgruppe S8b 
TV-L, unbefristet. Ausführliche Stellenausschreibung: 
www.bbzstegen.de/Infos/Stellenausschreibungen.

Die Gemeinde Hinterzarten
sucht ab September 2025 eine pädagogische Fachkraft als Team-
leitung der Ganztagsbetreuung für die Grundschule  (m,w,d) in 
Teilzeit (50%) und unbefristet.

Den kompletten Anzeigentext können Sie unserer Homepage 
https://www.gemeinde-hinterzarten.de/jobs/index.php entnehmen. 
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns auf Ihre 
aussagekräftigen und vollständigen Bewerbungsunterlagen: Diese 
senden Sie bitte bis zum 30.06.2025 an: Gemeinde Hinterzarten, 
Rathausstraße 12, 79856 Hinterzarten, oder in elektronischer Form 
als PDF an nwangler@hinterzarten.de.

Für weitere Auskünfte zum Tätigkeitsfeld stehen Ihnen Frau 
Eckert-Steiert, Schulkoordinatorin, unter Tel. 07652/9197-64, 
schulkoordination@gs-hinterzarten.de, oder für personalrechtliche 
Fragen Frau Wangler, Personalamt, Tel. 07652/9197-27, 
nwangler@hinterzarten.de gerne zur Verfügung.

ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Für einen begrenzten Zeitraum erhalten Sie 
6 Anzeigen zum Preis von 4 – das sind gleich 
2 Anzeigen völlig kostenlos!
Vorteile für Sie:

• Mehr Sichtbarkeit: 
Maximieren Sie Ihre Reichweite, 
ohne zusätzliche Kosten.

• Kostenersparnis:
Werben Sie effektiv und schonen 
Sie gleichzeitig Ihr Budget.

• Perfekter Saisonstart:
Nutzen Sie die Frühlings- und 
Sommermonate, um Ihre Angebote, 
Events oder Kampagnen sichtbar zu 
machen.

So funktioniert's:
1. Buchen Sie 6 Anzeigen

in unserem System.

2. Erhalten Sie die 2 kosten-
günstigsten Anzeigen
kostenlos dazu.

3. Profi tieren Sie von insgesamt 
6 Anzeigen, die Ihre Zielgruppe 
erreichen.

Unsere Aktion ist gültig von 
KW 16 bis einschließlich KW 26

(14.04. bis 27.06.2025)

Nutzen Sie die Gelegenheit und platzieren Sie Ihre Werbebotschaft zur besten 
Jahreszeit! Bei Fragen zur Buchung sind wir jederzeit für Sie da. 

Gemeinsam sorgen wir für eine erfolgreiche Frühlings- und Sommersaison! 

BEDINGUNGEN DER AKTION:
• Es gelten unsere AGB

(siehe www.primo-stockach.de) 
und die aktuelle Preisliste für 
Gewerbetreibende und 
Werbeagenturen.

• Anzeigenvorlagen 
(Druckunterlagen):
Bitte bis donnerstags, 
9 Uhr der Vorwoche einreichen.

• Zahlungsmethoden: Nur mit 
erteilter Abbuchungserlaubnis. 
Andere Zahlungsmethoden sind 
ausgeschlossen.

• Bestehende Vereinbarungen:
Rabatt-, Abschluss- und 
Skontovereinbarungen mit 
unserem Verlag sind für diese 
Aktion außer Kraft gesetzt. 
Das mm-Volumen wird jedoch 
Ihrem Abschluss gutgeschrieben.

• Farbzuschläge: 
Nicht rabattierfähig.

• Aktionszeitraum: Alle Anzeigen 
müssen innerhalb des Aktions-
zeitraums geschaltet werden.

• Aktionscode: Bitte geben Sie bei 
der Anzeigenbestellung den Code
P-2025-02 an.

Starten Sie kraftvoll in die Frühlings- 
und Sommerzeit mit unserer attraktiven 

Aktion für Ihre Werbeanzeigen!

Frühlings-
aktion

4 Anzeigen bezahlen 

+ 2 kostenlos dazu!



WICHTIGE INFORMATION

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG

 07771 9317-11
   anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Aufgrund von Pfingstmontag, 9. Juni 2025 
ändert sich der Anzeigenschluss wie folgt:

Anzeigenschluss Montag    Freitag in der Vorwoche 9 Uhr

Bei Kombinationen und Landkreisen muss Ihre Anzeige 
für KW 24 spätestens am Freitag, 6. Juni 2025 im Verlag  
eingehen.

Vorgezogener Anzeigenschluss
KW 24 Pfingstmontag und  
KW 25 Fronleichnam 
BITTE BEACHTEN! Ihre Anzeige soll in KW 24 oder
KW 25 erscheinen? Dann buchen Sie einen Tag früher! 

Aufgrund von Fronleichnam am Donnerstag, 19. Juni 2025 
ändert sich der Anzeigenschluss wie folgt:

Anzeigenschluss Montag    Freitag in der Vorwoche 9 Uhr

Anzeigenschluss Dienstag  Montag 9 Uhr

Anzeigenschluss Mittwoch  Dienstag 9 Uhr

Bei Kombinationen und Landkreisen muss Ihre Anzeige 
für KW 25 spätestens am Freitag, 13. Juni 2025 im Verlag  
eingehen.

Mehrtagesreisen mit TAXI-Abholservice
02.07.   5 Tg.   Wien erleben! Mit Aus� ug Wiener Wald  ab € 817,00
06.07.   8 Tg.   Ostseebad Warnemünde im *****Hotel Neptun ab € 1.907,00
29.07.   5 Tg.   Lüneburger Heide | Celle, Walsrode, Hamburg ab € 1.018,00
06.08.   5 Tg.   Südholland | Gouda, Utrecht, Delft, Den Haag ab € 994,00
25.08.   5 Tg.   Piemont mit Genuss - Gourmetstädte & Weinland ab € 777,00
31.08.  5 Tg.  Schatzkammer Südböhmen I Budweis, Krumau  ab € 879,00
03.09.  5 Tg.  Burgunds schönste Seite I Dijon, Beaune, Cluny  ab € 1.120,00
08.09.  8 Tg.  FLUG Montenegro I Budva, Kotor, Dubrovnik  ab € 2.188,00

Tagesfahrten
14.06. & 21.09. Berner Oberland inkl.  Eintritt, Mittagessen & Schifffahrt Thunersee  € 135,00
19.06.   Colmar inkl. Bahnfahrt & Einkehr inkl. Essen auf einer Ferme  € 76,00
24.06.   Beerenzügle am Bodensee inkl. Vesper & Konstanz   € 76,00
10.07.   Gartenschau Freudenstadt & Baiersbronn inkl. Eintritt    € 60,00
16.07. & 1.10. Apfelzügle am Bodensee inkl. Vesper & Überlingen   € 83,00
12.08.     Seebühne Bregenz  „Der Freischütz“ inkl. Eintritt Kat. 4 ab € 212,00
13.08.     Schweizer Alpenpanorama Sustenpass & Aareschlucht (ohne Eintritt) € 55,00
23.08.   Lünerseee mit Berg- und Talfahrt   € 77,00
08.11.    WE WILL ROCK YOU I Queen Musical Stuttgart Kat. 4  ab €  159,00
08.11.    DIE EISKÖNIGIN I Disney-Musical Stuttgart Kat. 2  ab €  181,00
07.03.26   CAVALLUNA - Passion for horses Stuttgart Kat. 3  ab €  139,00
11.03.26   André Rieu & Joh. Strauss-Orchester Stuttgart Kat. 4  ab €  158,00
26.04.26   The Music of QUEEN live Stuttgart Kat. 3  ab €  112,00
09.05.26   „Lord of the Dance“ Tour 2026 Stuttgart Kat. 4  ab €  137,00

ER Touristik I Erwin Rieder GmbH & Co.KG I Zähringer Str. 333 I 79108 Freiburg

Jasmin Rieder
„Ich freue mich auf Ihre Anmeldung!“  

 0761 / 76 999 522
www.er-touristik.de

GEFLÜGELAUSLIEFERUNG am Di., 10.06.25  &  Di., 08.07.25
Junghennen usw. bitte vorbestellen!
St. Peter, Lagerhaus, 15.15 Uhr
Geflügelzucht J. Schulte • 05244 / 8914 • www.gefluegelzucht-schulte.de

Mutterschaf
braun, mit zwei Lämmern abzugeben. 

Tel. 0170 - 271 98 07

EINE APP DIE BEGEISTERT!
Sie lieben Apps, darum verfügt „My eBlättle“ 
über viele nützliche Funktionen. 
Zu ihrem Print-Heimatblatt können Sie ab sofort 
auch das digitale Heimatblatt lesen. 
Ihr innovatives Heimatblatt wartet bereits auf Sie.

„My eBlättle“ 


